

Generalforsamling Helnæs Lokalråd 28. februar 2024

Formandens beretning

Først vil jeg gerne byde velkommen til de fremmødte. Endnu et år er gået, og selvom der har været stilstand i nogen projekter, så er der sket en masse på andre, og desværre ikke kun til den gode side.

Janus sagde farvel til bestyrelsen i sommer, da han havde valgt at flytte fra øen sammen med sin familie. Det var vi rigtig kedde af. Janus var både vellidt på Helnæs og kendt for sit hans sjove bemærkninger i bestyrelsen ligesom han lå inde med en masse viden om Helnæs generelt. Til gengæld fik vi Finn Nancke, som har overtaget Janus' plads dog med en helt anden viden og kendskab (astrologi), men den sætter vi skam også allerede pris på, da Dark Sky igen kan komme igang. Finn vil i fremtiden, som ny ambassdør, komme rundt og hilse på de nye ansigter, som har fundet vej til vores dejlige halvø. For det ikke skal være løgn, så har endnu et kært bestyrelsesmedlem valgt at fraflytte Helnæs. Gunvor Kamp, som har været med til at stable Galleri Langager på benene, og dermed bestemt sat sit aftryk på Helnæs, vil vi gerne takke for mange gode, hyggelige og nyttige timer med bestyrelsesarbejde ligesom vi ønsker dig al held og lykke fremover.

I det forgange år har vi endnu engang støttet Red Lillebælt og Jul på Helnæs. Vi bakker fortsat 100% op om Red Lillebælt, og håber at der snart kan lægges låg på det projekt. Energigruppen støder hele tiden på en mur af regler, love og begrænsninger, men håbet om alternativ energi til Helnæs er stadig i spil, og meget gerne en løsning som kan bruges af alle og ikke kun er begrænset til »byen«. I samarbejde med Assens Kommune kigges der på alternative løsninger, som ikke er skæmmende for naturen. Ligeledes har vi grundet stormfloden i oktober 23 i mente, at der findes en løsning, som vi selv kan styre. Da strømmen gentagne gange blev lukket ned p.g.a. høj vandstand som først rammer Brydegård, havde det stor betydning for nogen beboere på Helnæs, som fik vand i kælderens via kloakken. Det vil kunne begrænses, hvis vi herude havde vores egen strømforsyning.

Under stormen blev vi også opmærksomme på, at der skal findes et alternativt system til at tilkalde akuthjælp, da mobiltelefonerne ikke virker, som de skal. Vi arbejder på, at få en bedre beredskabsplan til Helnæs, så vi ikke skal køre helt til Assens for at hente sække og helt til Brydegård for at hente grus, når vi har behov for det. Heldigvis var der ikke brug for akut- eller brandberedskab under stormen, men de står jo altid klar til at hjælpe os, og det skal de have en kæmpe stor tak for. Vi skal heller ikke glemme pedellerne, som også skal have en ekstra tak. Stormfloden bar andet end vand med sig, hvilket krævede lidt ekstra oprydning end vanligt, så også de har haft ekstra travlt i det forgangne år. Betydningen af, at Helnæs er præsentabel for både dem som bor her, men også dem, som kommer på besøg er uvurderlig.

Selvom vi endnu intet held har haft med besøg af storken i 2023 holder vi fortsat reden ved lige... og håber, at vi får en langbenet beboer på maden snarest. Vi arbejder fortsat på bosætning, så der er en god balance mellem fastboende og turister, og heldigvis har mange valgt at slå sig ned her på Helnæs – og igen også børnefamilier. Det er vi rigtig glade for, og vil gerne byde dem velkommen. Nyt liv i husene spreder glæde og betyder nye initiativer, som kan være med til at udvikle vores lille »Ø«. De nye beboere, og alle andre kan godt begynde at glæde sig, da vi endelig er kommet videre med projektet på sportpladsen. Vi forventer, at der inden sommer står en bålhytte klar til brug ligesom petanquebanen får en kærlig hånd til glæde for alle.

Jeg vil slutte beretningen af med, at sige tusind tak til Anne Hansen igen. Du holder stadig liv i torsdagsklubben. Et stort arbejde, som er med til at holde sammen på fælleskabet med foredrag og ture, er fantastisk og til stor glæde. Med glimt i øjet vil jeg lige sige, at jeg håber, at vi i bestyrelsen får lov til at takke dig igen til næste år!

Og så vil jeg også takke alle de personer, som ikke kan navngives, men som hver i sær giver en ekstra hånd for både Helnæs og fælleskabet. Og ikke mindst en stor tak til vedholdende og støttende bestyrelsesmedlemmer, som stadig knokler for, at Helnæs skal blive ved med at være et dejligt sted. Måske er vi heldige, at I bliver boende alle sammen?

På bestyrelsens vegne

Ane Kirstine Munk Carlsen